



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中央倉庫
コード番号 9319 URL <http://www.chuosoko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 湯浅 康平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 山田 栄作

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 075-313-6151

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	6,199	3.9	389	2.1	474	3.1	325	△48.8
28年3月期第1四半期	5,964	0.2	382	22.8	460	19.7	636	157.1

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △46百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 972百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	17.10	—
28年3月期第1四半期	33.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
29年3月期第1四半期	42,422		34,726		81.4	
28年3月期	43,470		35,011		80.1	

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 34,549百万円 28年3月期 34,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	10.00	—	12.50	22.50
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	10.00	—	12.50	22.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,300	3.1	790	3.2	860	0.1	560	△36.6	29.44
通期	24,500	2.6	1,560	1.0	1,700	0.0	1,110	△18.6	58.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	19,064,897 株	28年3月期	19,064,897 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	41,535 株	28年3月期	41,480 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	19,023,403 株	28年3月期1Q	19,023,585 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高の進行や、海外情勢の不安定さ等により、引き続き先行き不透明な状況となりました。

物流業界におきましては、輸出入貨物の減少等、引き続き厳しい経営環境で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、ソリューション営業力の強化に努め一貫物流への取り組みを積極的に進めるとともに、顧客ニーズへの的確な対応と業務の効率化を図るため、既存設備の改修を進めております。また、さらなる業務の品質向上を図るとともに、環境に配慮したグリーン経営の推進にも取り組み、経営の効率化に努めました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は6,199百万円（前年同期比3.9%増）、営業利益は389百万円（前年同期比2.1%増）、経常利益は474百万円（前年同期比3.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は325百万円（前年同期比48.8%減）となりました。

（セグメント別の業績）

① 倉庫業

倉庫業におきましては、入在庫高及び保管残高は前年同期に比し増加しました。これらの結果、倉庫業の営業収益は1,483百万円（前年同期比5.7%増）、セグメント利益は218百万円（前年同期比7.5%増）となりました。

② 運送業

運送業におきましては、取扱数量は増加しましたが、輸送費用が増加しました。これらの結果、運送業の営業収益は3,132百万円（前年同期比4.4%増）、セグメント利益は220百万円（前年同期比0.4%減）となりました。

③ 国際貨物取扱業

国際貨物取扱業におきましては、梱包業の取扱数量は前年同期に比し横ばいとなりましたが、通関業の取扱数量は、輸入輸出共に増加しました。これらの結果、国際貨物取扱業の営業収益は1,615百万円（前年同期比2.5%増）、セグメント利益は110百万円（前年同期比14.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産・負債・純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,047百万円減の42,422百万円となりました。これは主に、流動資産の現金及び預金が331百万円、固定資産の建物及び構築物が164百万円、投資有価証券が527百万円減少したこと等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ762百万円減の7,696百万円となりました。これは主に、流動負債の未払法人税等が284百万円、賞与引当金が113百万円、固定負債の長期借入金が76百万円、繰延税金負債が145百万円減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ285百万円減の34,726百万円となりました。これは主に、利益剰余金が87百万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が376百万円減少したこと等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.3ポイント増の81.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動によるキャッシュ・フローで391百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローで353百万円の減少、財務活動によるキャッシュ・フローで369百万円の減少となり、前連結会計年度末に比べ331百万円(4.1%)減少し、当第1四半期連結会計期間末には7,837百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、主に、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費によるものであり、391百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、主に、有形固定資産の取得による支出によるものであり、353百万円となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、主に、長期借入金の返済及び配当金の支払いによるものであり、369百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期連結業績は、概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成28年5月10日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（4）追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,168,208	7,837,201
受取手形及び営業未収入金	3,871,316	3,865,774
貯蔵品	6,991	7,785
繰延税金資産	135,071	71,032
その他	232,890	275,677
貸倒引当金	△3,914	△3,659
流動資産合計	12,410,563	12,053,811
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,345,247	12,181,186
機械装置及び運搬具（純額）	671,529	665,500
土地	10,105,081	10,132,090
リース資産（純額）	115,406	105,406
その他（純額）	154,131	148,138
有形固定資産合計	23,391,396	23,232,321
無形固定資産	26,827	26,264
投資その他の資産		
投資有価証券	7,284,373	6,756,791
その他	359,862	361,272
貸倒引当金	△2,712	△7,845
投資その他の資産合計	7,641,522	7,110,219
固定資産合計	31,059,746	30,368,805
資産合計	43,470,310	42,422,617

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,365,697	1,369,723
短期借入金	3,110,000	3,110,000
1年内返済予定の長期借入金	394,000	350,800
リース債務	38,550	37,038
未払法人税等	382,259	98,110
賞与引当金	269,553	156,082
役員賞与引当金	23,000	6,100
その他	696,268	613,464
流動負債合計	6,279,329	5,741,319
固定負債		
長期借入金	1,008,500	932,000
リース債務	84,910	75,776
繰延税金負債	722,103	576,177
退職給付に係る負債	272,825	280,229
その他	90,676	90,726
固定負債合計	2,179,016	1,954,911
負債合計	8,458,345	7,696,230
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,734,294	2,734,294
資本剰余金	2,263,807	2,263,807
利益剰余金	28,061,838	28,149,386
自己株式	△35,901	△35,950
株主資本合計	33,024,038	33,111,537
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,901,484	1,524,673
為替換算調整勘定	9,978	5,749
退職給付に係る調整累計額	△98,808	△92,042
その他の包括利益累計額合計	1,812,654	1,438,380
非支配株主持分	175,270	176,468
純資産合計	35,011,964	34,726,386
負債純資産合計	43,470,310	42,422,617

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
営業収益	5,964,090	6,199,046
営業原価	5,433,643	5,638,320
営業総利益	530,446	560,726
販売費及び一般管理費	148,436	170,781
営業利益	382,010	389,944
営業外収益		
受取利息	145	93
受取配当金	78,204	83,980
社宅使用料	3,053	3,643
持分法による投資利益	4,529	3,633
その他	3,734	5,303
営業外収益合計	89,667	96,653
営業外費用		
支払利息	9,771	10,826
その他	1,427	789
営業外費用合計	11,199	11,616
経常利益	460,478	474,982
特別利益		
固定資産売却益	508,465	12,398
特別利益合計	508,465	12,398
特別損失		
固定資産除却損	1,155	2,918
特別損失合計	1,155	2,918
税金等調整前四半期純利益	967,788	484,462
法人税、住民税及び事業税	260,294	91,520
法人税等調整額	69,431	65,562
法人税等合計	329,725	157,083
四半期純利益	638,062	327,379
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,045	2,038
親会社株主に帰属する四半期純利益	636,017	325,340

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	638,062	327,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	333,745	△376,392
退職給付に係る調整額	101	6,766
持分法適用会社に対する持分相当額	104	△4,229
その他の包括利益合計	333,951	△373,855
四半期包括利益	972,014	△46,476
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	970,147	△48,933
非支配株主に係る四半期包括利益	1,867	2,457

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	967,788	484,462
減価償却費	277,326	299,465
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△40	4,877
賞与引当金の増減額（△は減少）	△105,643	△113,470
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△11,500	△16,900
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	259	17,139
受取利息及び受取配当金	△78,349	△84,073
支払利息	9,771	10,826
持分法による投資損益（△は益）	△4,529	△3,633
為替差損益（△は益）	21	130
固定資産除却損	1,155	2,918
固定資産売却損益（△は益）	△508,465	△12,398
営業債権の増減額（△は増加）	△59,436	5,542
たな卸資産の増減額（△は増加）	△845	△793
その他の資産の増減額（△は増加）	△9,543	△47,614
営業債務の増減額（△は減少）	30,346	4,025
未払消費税等の増減額（△は減少）	△110,848	80,657
その他の負債の増減額（△は減少）	△18,615	46,266
小計	378,852	677,428
利息及び配当金の受取額	81,649	87,073
利息の支払額	△9,725	△10,421
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△384,343	△362,308
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,433	391,771
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△474,550	△418,126
有形固定資産の売却による収入	518,232	65,748
その他	221	△755
投資活動によるキャッシュ・フロー	43,903	△353,132
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△60,200	△119,700
リース債務の返済による支出	△8,083	△10,645
自己株式の取得による支出	△101	△48
配当金の支払額	△237,812	△237,861
非支配株主への配当金の支払額	△756	△1,260
財務活動によるキャッシュ・フロー	△306,953	△369,515
現金及び現金同等物に係る換算差額	△21	△130
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△196,638	△331,007
現金及び現金同等物の期首残高	7,495,543	8,168,208
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,298,905	7,837,201

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	1,395,774	2,992,601	1,575,714	5,964,090	—	5,964,090
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	7,051	6,619	—	13,671	△13,671	—
計	1,402,826	2,999,221	1,575,714	5,977,762	△13,671	5,964,090
セグメント利益	203,029	221,335	96,266	520,632	△138,622	382,010

(注) 1. セグメント利益の調整額△138,622千円には、セグメント間取引消去40千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△138,662千円が含まれております。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	1,462,228	3,121,298	1,615,519	6,199,046	—	6,199,046
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	21,068	11,149	—	32,218	△32,218	—
計	1,483,297	3,132,448	1,615,519	6,231,264	△32,218	6,199,046
セグメント利益	218,271	220,441	110,065	548,778	△158,833	389,944

(注) 1. セグメント利益の調整額△158,833千円には、セグメント間取引消去255千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△159,088千円が含まれております。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。